SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN CỪ

Số:     /KH-NVC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 07 năm 2024

 PAGE \* MERGEFORMAT 4

 PAGE \* MERGEFORMAT 3

KẾ HOẠCH
Tư vấn, đăng ký chọn tổ hợp môn và xếp lớp 10 năm học 2024- 2025
[bookmark: bookmark=id.30j0zll][bookmark: bookmark=id.gjdgxs][bookmark: bookmark=id.1fob9te]Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;
[bookmark: bookmark=id.3znysh7]Căn cứ Văn bản số 344/BGDĐT-GDTrh ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn triển khai Chương trình giáo dục phổ thông;
Căn cứ Văn bản số 3253/KH-GDDT-TrH ngày 13 tháng 9 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phổ Hồ Chí Minh về Kế hoạch triển khai Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.
Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-BGDĐT ngày 11 tháng 07 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện môn Lịch sử trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018;
Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường THPT Nguyễn Văn Cừ xây dựng Kế hoạch Tư vấn, đăng ký chọn tổ hợp môn và xếp lớp 10 năm học 2024 - 2025 theo chương trình GDPT 2018, cụ thể như sau:
[bookmark: bookmark=id.2et92p0]I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
[bookmark: bookmark=id.tyjcwt]1. Mục đích
Việc phân hóa các nhóm môn học ngay từ năm học lớp 10 sẽ giúp cho học sinh có kế hoạch học tập phù hợp, đầu tư nhiều thời gian và công sức vào các môn học mà các em có thế mạnh, năng khiếu; nhìn nhận và đánh giá khả năng, năng lực và sở thích của mình, giúp học sinh định hướng nghề nghiệp phù hợp với điều kiện của bản thân để tiếp tục học đại học, cao đẳng, học nghề hoặc tham gia lao động trong xã hội.
[bookmark: bookmark=id.3dy6vkm]2. Yêu cầu
[bookmark: bookmark=id.1t3h5sf]2.1. Về phía nhà trường:
Căn cứ điều kiện thực tiễn nhà trường xây dựng lớp học theo nhóm môn học lựa chọn, bảo đảm phù hợp với tình hình đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học của nhà trường và đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của học sinh.
[bookmark: bookmark=id.4d34og8]2.2. Về phía học sinh và phụ huynh học sinh:
Phải tìm hiểu và cân nhắc kỹ trước khi chọn lớp học theo nhóm môn học lựa chọn, vì nếu học hết lớp 10, học sinh muốn chuyển đổi sang định hướng khác (ví dụ từ lớp nhóm môn khoa học xã hội sang lớp có nhóm môn khoa học tự nhiên hay ngược lại) sẽ gặp rất nhiều khó khăn vì khi đó học sinh phải sử dụng khoảng thời gian hè để học lại và thỏa các điều kiện sau:
[bookmark: bookmark=id.2s8eyo1]1. Sau 1 năm học.
2. Đảm bảo sĩ số lớp học (từ 40 đến  45 học sinh).
3. Tự học để đáp ứng năng lực ở môn chuyển đổi (tham gia bài kiểm tra đánh giá năng lực của các môn học lựa chọn mà học sinh muốn thay đổi).

II. NỘI DUNG
Chương trình lớp 10 bao gồm:
[bookmark: bookmark=id.17dp8vu]1. Môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc:
Học sinh học 6 môn học bắt buộc: Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ (Tiếng Anh), Lịch sử, Giáo dục thể chất (GDTC), Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP-AN) và 2 hoạt động giáo dục bắt buộc: Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp (TN-HN), Hoạt động giáo dục địa phương (GDĐP).
Trong đó, môn Giáo dục thể chất, Trường THPT Nguyễn Văn Cừ chỉ tổ chức dạy 3 môn: bóng đá, cầu lông và bóng rổ (học sinh chỉ được chọn 1 môn).
[bookmark: bookmark=id.3rdcrjn]2. Môn học lựa chọn: 4 môn.
Học sinh lựa chọn 4 môn từ 7 môn trong 3 nhóm môn học sau (trong mỗi nhóm môn phải lựa chọn ít nhất 1 môn):
[bookmark: bookmark=id.26in1rg]Nhóm môn khoa học tự nhiên (Vật lí, Hoá học, Sinh học);
Nhóm môn khoa học xã hội (Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật);
[bookmark: bookmark=id.lnxbz9][bookmark: bookmark=id.35nkun2]Nhóm môn công nghệ và nghệ thuật (Công nghệ, Tin học). Môn Mỹ thuật, Âm nhạc nhà trường chưa tổ chức dạy trong năm học 2024-2025 do chưa có giáo viên.
Căn cứ vào điều kiện thực tế, nhà trường đã thiết kế một số tổ hợp sau:
Tự nhiên 1 (TN1): 6 môn và 2 HĐ bắt buộc, 4 môn lựa chọn: LÝ, HÓA, ĐỊA, CN.
Tự nhiên 2 (TN2): 6 môn và 2 HĐ bắt buộc, 4 môn lựa chọn: HÓA, SINH, GD KT&PL, TIN HỌC.
Xã hội 1 (XH1): 6 môn và 2 HĐ bắt buộc, 4 môn lựa chọn: LÝ, ĐỊA, GD KT&PL, TIN HỌC.
	Xã hội 2 (XH2): 6 môn và 2 HĐ bắt buộc, 4 môn lựa chọn: SINH, ĐỊA, CN, TIN HỌC.
3. Cụm chuyên đề lựa chọn:
Học sinh sẽ học 3 chuyên đề học tập thuộc 3 môn học mà nhà trường đã thiết kế như sau:
[bookmark: bookmark=id.1ksv4uv]TN1: chuyên đề môn Toán, Lý, Hóa.
TN2: chuyên đề môn Toán, Hóa, Sinh.
XH1: chuyên đề môn Toán, Tin, Lý.
XH2: chuyên đề môn Toán, Tin, Sinh.
III. SÁCH GIÁO KHOA LỚP 10
Bộ sách giáo khoa lớp 10 do trường chọn căn cứ theo Quyết định số 2360/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh ngày 12 tháng 7 năm 2022 về phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 7 và lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông từ năm học 2022-2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
(Xem thông báo về việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 10 của Trường THPT Nguyễn Văn Cừ, năm học 2024-2025)
[bookmark: bookmark=id.44sinio]IV. HƯỚNG DẪN ĐĂNG KÝ CHỌN LỚP 10
1. Dự kiến các nhóm lớp 10:
Căn cứ tình hình thực tế về đội ngũ giáo viên, điều kiện cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học của nhà trường, Trường THPT Nguyễn Văn Cừ xây dựng phương án xếp lớp 10 năm học 2024 – 2025.
(Xem chi tiết phụ lục Hướng dẫn đăng ký nguyện vọng kèm theo Kế hoạch này bằng cách quét mã QR)
[image: ]
[bookmark: bookmark=id.2jxsxqh][bookmark: bookmark=id.z337ya]2. Ngoài những môn học, hoạt động theo quy định, nhà trường còn thực hiện:
- Dạy học 2 buổi/ngày theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo (Ngoài số tiết học theo quy định của Bộ, nhà trường tăng thêm tiết ở một số môn học tùy theo từng nhóm lớp)
[bookmark: bookmark=id.3j2qqm3]- Tổ chức dạy chương trình Tiếng Anh với giáo viên Người nước ngoài.
- Tổ chức dạy chương trình Tin học quốc tế- MOS theo Đề án của Thành phố.
3. Quy trình xếp lớp:
Bước 01: Chọn tổ hợp môn và nộp hồ sơ nhập học trực tiếp tại trường.
Bước 02: Nhà trường tiến hành xếp vào các lớp theo nguyện vọng nếu thỏa các điều kiện.
Bước 04: Công bố danh sách lớp (Ngày 15/08/2024)
4. Tiêu chí xét chọn lớp theo nguyện vọng
Điều kiện biên chế lớp:
(1) Mỗi lớp học có sĩ số phải đảm bảo từ 40 đến 45 học sinh.
(2) Căn cứ vào bình quân điểm trung bình cả năm lớp 9 của các môn lựa chọn: học sinh chọn môn học thuộc các nhóm TN 1, TN 2 thì phải đạt điểm như sau:
TN 1: Điểm trung bình cả năm Toán, Lý, Hóa từ 7.5 trở lên.
TN 2: Điểm trung bình cả năm Toán, Hóa, Sinh từ 7.5 trở lên.
 (3) Bắt buộc chọn 1 nguyện vọng trong 4 tổ hợp đã xây dựng sẵn ở trên, để hội đồng tuyển sinh của trường có căn cứ xếp lớp khi thỏa điều kiện (1) và (2).
Ghi chú: Trong phiếu đăng ký môn lựa chọn, ngoài nguyện vọng lựa chọn theo các tổ hợp môn mà trường đã thiết kế sẵn, nhà trường còn để thêm một nguyện vọng mở. Nếu số lượng học sinh cùng đăng ký tổ hợp môn mới khác với tổ hợp môn mà nhà trường đã xây dựng, nếu đủ số lượng và thỏa điều kiện điểm trung bình của các môn lựa chọn thuộc nhóm KHTN từ 7.5 trở lên thì nhà trường sẽ xem xét mở lớp theo nguyện vọng của học sinh.
Trên đây là kế hoạch tư vấn, đăng ký chọn tổ hợp môn và xếp lớp 10 năm học 2024 – 2025 của Trường THPT Nguyễn Văn Cừ. Trong quá trình thực hiện, nếu có thay đổi (theo yêu cầu và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo) nhà trường sẽ kịp thời thông báo đến cha mẹ học sinh và học sinh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:HIỆU TRƯỞNG

Trương Thị Tranh

[bookmark: bookmark=id.1y810tw]- Phòng TrH Sở GDĐT;
[bookmark: bookmark=id.4i7ojhp]- GV, NV, PHHS và HS;
[bookmark: bookmark=id.2xcytpi]- Website;
[bookmark: bookmark=id.1ci93xb][bookmark: _heading=h.3whwml4]- Lưu VT.
image1.png